
 

Decreto Rettorale n. 3777 
 

IL RETTORE 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
dell’Unione Europea dell’11 dicembre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea del 20 dicembre 2013, è stato istituito un programma 
dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, denominato 
Erasmus+, attuato dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2020;  

CONSIDERATO  che tra le attività del nuovo programma Erasmus+, Key Action 1, è inclusa, tra le 
altre, la mobilità per Traineeship (tirocini) presso imprese, centri di formazione, 
centri di ricerca, atenei ed altre organizzazioni; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Bari è stata ammessa a beneficiare del contributo 
finanziario Erasmus+ per la mobilità per Traineeship con accordo finanziario n. 
2017-1-IT02-KA103-035611, per un totale di 15 borse della durata di tre mesi, 
con un contributo economico mensile variabile da Euro 430,00 a 480,00 in 
funzione del paese di destinazione;  

VISTO  il D.R. n. 3569 del 15.11.2017, con il quale è stato indetto, per l’anno accademico 
2017-2018, concorso per titoli per l’assegnazione della mobilità studentesca per 
Traineeship relativa ai contributi finanziari ottenuti, nell’ambito del Programma 
Erasmus+, dall’Università degli Studi di Bari per n. 15 borse della durata di tre 
mesi; 

 RILEVATO  che all’art. 9 - “Selezioni e graduatorie” del bando si chiede agli studenti iscritti 
ma ancora non laureati alla triennale e alla magistrale a ciclo unico e agli iscritti al 
secondo anno della magistrale di compilare una autocertificazione degli esami 
sostenuti, utilizzando un apposito modulo (Allegato D), che consente di ricavare 
un indice di merito con un valore massimo di 30 punti, prendendo come 
riferimento il numero totale di CFU previsto nel piano ufficiale di studi fino 
all’anno accademico 2017/2018; 

RILEVATO  che detti studenti, non avendo ancora potuto sostenere esami relativi all’a.a. 2017-
18 entro la scadenza del bando, non potranno aver acquisito alcun CFU relativo a 
tale anno e non potranno, pertanto, ottenere il punteggio massimo di 30 punti 
previsto dal bando stesso; 

RITENUTO di dover assicurare la par condicio tra tale tipologia di studenti e quella dei 
laureati (dottorandi, specializzandi, iscritti ad un master, laureati alla triennale ed 
iscritti al primo anno della magistrale), per i quali è richiesta una 
autocertificazione del voto di laurea, inclusa nella domanda di partecipazione 
(allegato C), che prevede un punteggio massimo di 30 punti; 

RITENUTO  pertanto, di dover rettificare il succitato art. 9 - “Selezioni e graduatorie” del 
bando alla voce “CP: numero totale di CFU previsto nel piano ufficiale di studi 
fino all’anno accademico 2017/2018” e il relativo Allegato D; 

SENTITO il Direttore; 



 
2 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse, la voce “CP: numero totale di CFU previsto nel 

piano ufficiale di studi fino all’anno accademico 2017/2018” riportata nell’art. 9 - “Selezioni e 
graduatorie” del bando venga modificata come segue: “CP: numero totale di CFU previsto nel piano 
ufficiale di studi fino all’anno accademico 2016/2017” e l’Allegato D al bando venga sostituito 
dall’Allegato D qui accluso. 

Il presente decreto sarà reso pubblico per via telematica nel sito web dell’Ateneo all’indirizzo 
http://www.uniba.it/internazionale/mobilita-in-uscita/studenti/erasmus-
plus/erasmus-traineeship/2017-18 

 
 
Bari, 29.11.2017 

 

Il Rettore 
f.to Antonio Felice Uricchio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 
All. D: autocertificazione degli esami sostenuti rettificata. 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Sezione Internazionalizzazione 
Oggetto: rettifica Bando relativo alla mobilità degli studenti per Traineeship Erasmus+ a.a. 2017-18 


